
D.D.G. n°   2844 del 23/07/2024 

 
      PR FESR Sicilia 2021-2027 

U N I O N E  E U R O P E A  

R E P U B B L I C A   I TA L I A N A  

 

                                                              
 

 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  B E N I  C U LT U R A L I  

Servizio8 

Monitoraggio e Controllo 

I L  D I R I G E N T E  G E N E R A L E  

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

 

VISTA la L.r. n.28 del 29 dicembre 1962; 

 

VISTA la L.r. n.2 del 10 aprile 1978; 

 

VISTA la L,r. n.10 del 15 maggio 2000; 

 

VISTO il D. Lgs.30 marzo 2001, n. 165, art.7, c.6 quater; 

 

VISTO il D. Lgs. n.118 del 23/06/2011;  

 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19, recante "Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";  

 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 

68 della L.R. n. 21/2014; 

 

VISTO  il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: "Regolamento di attuazione del  Titolo Il della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3"; 

 

VISTO   il D.P. Reg n 441  del 13/02/2023 con il quale, in esecuzione della  

deliberazione della Giunta; regionale del 10/02/2023 n. 77, all’ingegnere La Rocca Mario 

dirigente pubblico dell'Amministrazione regionale, è stato conferito,   l'incarico dirigente 

Generale del Dipartimento regionale dei  Beni Culturali e IS per la durata di anni 2 (due) a 

far data dal 14/02/2023;  

 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1058   del Parlamento    Europeo e del   Consiglio del 24 giugno     

              2021    relativo    al  Fondo    europeo  di   sviluppo    regionale e   al   Fondo  di   coesione;  

 



  

VISTO  il  Regolamento  (UE) 2021/1060  del  Parlamento  Europeo e del Consiglio del  24 giugno  

2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di   sviluppo regionale, al 

Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al 

Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura, e le regole finanziarie e 

applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza 

interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 

dei visti;  

 

VISTA la deliberazione n. 102 del 15febbraio 2023 con la quale la Giunta regionale   ha adottato il  

Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027, approvato dalla Commissione Europea con 

Decisione C(2022)9366 dell'8 dicembre 2022, ed il relativo Decreto Presidenziale n. 

01/Segreteria di Giunta del 16 febbraio 2023, registrato alla Corte dei Conti in data 6 aprile   

  2023 al numero 1; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 133 del 30 marzo 2023: 'Programma Regionale 

FESR Sicilia 2021/2027. Decisione della Commissione C(2022)9366 dell'8 dicembre  

2022. Comitato di Sorveglianza' e le precedenti deliberazioni della Giunta regionale nella 

stessa richiamate; 

 

VISTA  la deliberazione n. 171 del 26 aprile 2023 con la quale la Giunta regionale ha apprezzato il 

Documento 'Metodologia e criteri di selezione delle operazioni' del PR FESR Sicilia 

2021/2027 da sottoporre, ai sensi dell'articolo 40 del Regolamento (UE) 2021/1060 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, all'esame e approvazione del 

Comitato di Sorveglianza del Programma; 

 

VISTA  la deliberazione n. 195 del 18 maggio 2023 con la quale la  Giunta regionale   ha preso  atto 

della versione del Documento 'Metodologia e criteri di selezione delle  operazioni' del 

Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027 recante le modifiche apportate in sede di 

Comitato di   Sorveglianza al testo già apprezzato con la  predetta deliberazione n. 

171/2023; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 406 del 26 ottobre 2023:  'Programma  Regionale  

FESR Sicilia 2021/2027. Individuazione Centri di responsabilità ed allocazione delle risorse 

finanziarie; 

 

VISTA la deliberazione  della  Giunta regionale    n. 3 del 16 gennaio 2024 "Programma  Regionale   

FESR Sicilia 2021/2027. Documento 'Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto 

per l'Autorità  di Gestione  e  per l'Autorità  di Certificazione  (Si.Ge.Co.).  Approvazione";  

 

VISTO il D.D.G. 007  del 19 gennaio  2024 con il quale è stato  adottato il Documento 'Descrizione 

delle funzioni e delle procedure in atto per l'Autorità di Gestione e per    l'Autorità di                   

certificazione      (Si.Ge.Co.)      del      PR FESR    2021/2027    e     relativi    atti   allegati;  

 

VISTO il DDG n°299 del 29/05/2024 di    approvazione delle Piste   di controllo  redatte dall'Area 4 

del    Dipartimento    Regionale    della    Programmazione,    riguardanti   le   procedure   di: 

Realizzazione di  opere  pubbliche e  l'acquisizione di beni e   servizi a regia,   Realizzazione 

di  opere  pubbliche  e  l 'acquisizione  di   beni   e   servizi a     titolarità,  Aiuti;   Progetto di    

Capacitazione     del     personale     interno;     Spese      per      Missioni     del      Personale. 

 

VISTA la nota N°6931  del  29  Maggio  2024  del  Dipartimento  Regionale della Programmazione,  

  con     la     quale       sono      state        trasmesse      le      citate       piste       di      controllo; 



VISTA La  L.R. 15 aprile 2021 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di 

     stabilità regionale” ,in particolare l'art. 9 “snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”; 
                              

VISTO Il DDG 2790  del 18/07/2024 che riporta erroneamente  “Il  decreto sarà trasmesso alla 

Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana per la registrazione” 

 

RITENUTO  di dover procedere alla rettifica del DDG n. 2790 del 18/07/2024 come sopra specificato, 

ai fini della correzione summenzionata; 

 

DECRETA 

 

ART.1 Il presente decreto annulla e sostituisce il DDG n. 2790  del  18.07.2024. 

 

ART.2 Per le motivazioni in premessa, sono adottate le allegate Piste di Controllo riguardanti 

nello specifico le procedure di erogazione per: 

- Realizzazione di opere pubbliche e l’acquisizione di beni e servizi a regia; 

- Realizzazione di opere pubbliche e l’acquisizione di beni e servizi a titolarità;  

 

ART.3 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet del Dipartimento,  ai sensi dell'art.68 

della l.r. n.21 del 18.08.2014, e su quello istituzionale www.euroinfosicilia.it.; 

 

ART.4 Il presente decreto, unitamente alle Piste di Controllo, sarà notificato ai Dirigenti 

responsabili dell'attuazione del PR FESR 2021/2027, nonchè all'Autorità di certificazione e  

 all'Autorità di Audit dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea 

 

Palermo, lì 23/07/2024 

       

                                                                                                Il Dirigente Generale  

                   f.to     Mario La Rocca 

          


